RH da Ré esclareceu que o único culpado pelas faltas físicas das referidas peças era o senhor 

Hélmer, contra quem havia sido submetida uma queixa-crime; que houve uma 

desproporcionalidade entre a presumível infracção cometida e a sanção aplicada, e pediu que 

o Tribunal condenasse a Ré no pagamento de 660.019Mt (seiscentos e sessenta mil e 

dezanove meticais), a título de indemnização por despedimento sem justa causa. 

A Réregularmente citada, contestou por impugnaçãode fls. 43 a 49 e seguintes, onde referiu 

no geral, que o Autor Foi acusado em sede de processo disciplinar de, durante o ano de 2009

[...]

considerou que o direito da Ré notificar ao Autor da nota de culpa, havia prescrito; entendeu 

aquele Tribunal tratar-se de uma das causa de invalidade do processo disciplinar nos termos 

do artigo 68º nº 1 al. a), e consequentemente declarou ilícito o despedimento e condenou a Ré 

a pagar ao Autor uma indemnização no valor de 639.213.00Mt (seiscentos e trinta e nove mil 

duzentos e treze meticais). 

Inconformada com a decisão do Tribunal de Primeira Instância, a Ré interpôs recurso de 

apelação constante de fls.121 a 124ondeconcluiu que: 

“A) Prescreve a alínea d) do nº 1 do artigo 668º do Código de Processo Civil que é nula a

[...]

Em sede de reapreciação, a1ª Secção Cível do Tribunal Superior de Recurso de Nampula 

(TSRN), por Acórdão de fls. 162 a 164, proferiu a sua decisão, na qual, negou provimento à 

apelação interposta por falta de fundamento legal, e alterou o valor da condenação de 

639.231Mt (seiscentos e trinta e nove mil, duzentos e trinta e um meticais) para 654.822Mt 

(seiscentos e cinquenta e quatro mil e oitocentos e vinte e dois meticais). 

Não conformada com a decisão, a então Apelante, ora Agravante Toyota de Moçambique, 

SA interpôs recurso do referido Acórdão proferido pelo TSRN a 13 de Dezembro de 2018, 

para este Tribunal Supremo. 

Por despacho de fls. 213, o Venerando Juiz Desembargador Relator dos autos no TSRN,